ハヤヨミ！ 看護政策 No.４２７
都道府県看護協会長 様
本会職能委員   様

日本看護協会 広報部
2024年 4月 11日

＜お問合せ先＞ 日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公開可

◎新たな地域医療構想の検討･策定に向け議論

    新たな地域医療構想等に関する検討会
3 月 29 日に、第 1 回の上記検討会が開催された。現行の地域医療構想は、2025 年

度をめどに都道府県における医療機関の機能分化・連携を強化し、良質かつ効率的な

医療提供体制の確保を目的に進められている。現行の地域医療構想については、引き

続き既存の地域医療構想及び医師確保計画に関する WG で進捗状況の評価、取り組み

の検討を行っていく。本検討会では、2040年頃を視野に入れつつ、病院のみならず、

かかりつけ医機能や在宅、医療・介護連携などを含め、地域の医療提供体制と全体の

地域医療構想について検討する。具体的には、2040 年頃を見据えた医療提供体制の

モデル、病床の機能分化・連携の更なる推進、地域における入院・外来・在宅等を含

めた医療提供体制の議論が示されている。関係団体などからのヒアリングなどを含め、

夏から秋ごろに中間とりまとめを行い、年末には最終とりまとめを行う予定。（執筆：

吉川常任理事）

新たな地域医療構想の

検討･策定に向け議論
－新たな地域医療構想等に関する検討会－

「ハヤヨミ！ 看護政策」は、看護政策関連の情報や本会の動きを、都道府県看護協会の皆

さまと本会職能委員の皆さまにお伝えするものです。内部活用を基本としていますが、中見

出しに記載している「◎」は公開可能な内容、「■」は公開をお控えいただきたい内容です。

情報の取り扱いには、ご留意いただくようお願い申し上げます。